DN. Sturmius edidit his nundinis *matheseos juvenilis* tomum primum, quem ab
initio putavi nostro proposito posse obstare, sed in usum praecipue scholarum eam fuisse
15 adornatam deprehendi. Si modo Grafii cursus ad manus esset. Dedi Wagnero in mandatis
ut per bibliopolas eundem mihi curet.

A corpore evangelico reformationem calendarii nostri conclusam esse, notum est.
Si publicatio ultima Dominica ante adventum fieri debet, certe ex re erit mathematicis
horum Ducatum hoc negotium committere ut posthac calculum astronomicum ducant,
20 totamque calendarii ordinationem suscipiant ad evitandas varias diversitates et aberratio-
nes. Per academicos id omnium optime fieri posset, ut hi negotium dirigant, et si qui alii
sunt calculatores in his terris, ab illis dependeant. Ego lubens meam operam, quam olim

Zu N. 364: *K* antwortet auf die Übersendung zweier Briefe aus der Korrespondenz Leibniz' mit W. E. Tentzel. 4 Epistolam illam: wohl der Brief Tentzels an Leibniz vom 15. (25.) September 1699 (N. 303). 4 Tuam: wohl *l* von N. 353. 4f. proximo veneris die: den 6. November (n. St.) 1699. 7f. numo ... Gardolebiensis: „Gardolebiensis“ beruht auf einer umstrittenen Lesung der Brakteatenumschrift; vgl. N. 205 Erl. 13 edidit: J. Chr. STURM, *Mathesis juvenilis*, Bd 1, 1699. 15 Grafii: vgl. N. 318. 15 Wagnero: R. Chr. Wagner. 17 conclusam esse: Beschuß des Corpus Evangelicorum vom 23. September (3. Oktober) 1699, der am 26. November (6. Dezember) 1699 von den Kanzeln verkündet wurde. 22 operam: nicht ermittelt.

per multos annos huic rei impendi, promitto. Scripsi hac de re etiam ad DN. Cancellarium Guelferbytanum, postquam superiori hebdomade in negotiis monasticis Brunsvigae fuisset et occasio se obtulisset loquendi de illo negotio. Vale (...)

Helmst d. 24 Oct. 99.

365. LEIBNIZ AN GERHARD WOLTER MOLANUS

5

[Hannover, Anfang November 1699]. [363. 366.]

Überlieferung: *L* Auszug: WARSCHAU *Biblioteka Narodowa* III. 4879 Bl. 80. 2°. 9 Z. im Respektsraum von N. 363. — Gedr.: SCHRECKER, *Lettres et fragments*, 1934, S. 98 f.

Ex response

Ajunt quidem Imperatorem non per omnia probare quae in Palatinatu fiunt, sed quando considero quid non ita pridem Ablegato Danico Viennae acciderit, quem Miles impune offendere ausus est quod sacramenti (ut vocant) honorem declinasset, frustra solicitante Ablegato aliisque protestantium Ministris, ut tanta audacia castigaretur; vereor ut Dn. Episcopus miscere se talibus ausit, ne Zelotis suspectus fiat.

10

1 f. Cancellarium: Ph. L. Probst v. Wendhausen.